
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«АЛЕЙСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 
(КГБПОУ « Алейский технологический техникум»)

наименование организации

ПРИКАЗ 
(распоряжение)

Форма по ОКУД 
по ОКПО

Номер документа Дата составления

21.05.2024

«Об утверждении в новой редакции локального нормативного акта».

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от

23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»,

постановления Администрации края от 07.10.2015 № 388 «Об утверждении 

порядка предоставления бесплатного питания обучающимся краевых 

государственных профессиональных образовательных организаций», Указа 

Губернатора Алтайского края от 28 октября 2022 г. № 167 "О

дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных 

на военную службу" и для приведения нормативной базы Техникума в 

соответствие

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления бесплатного 

питания отдельным категориям обучающихся в КГБПОУ «Алейский 

технологический техникум», регламентирующее порядок предоставления 

бесплатного питания отдельным категориям обучающихся, в новой 

редакции.

2. Указанное выше Положение ввести в действие в новой редакции с

02.04.2024 г.

3. При организации предоставления бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся в КГБПОУ «Алейский технологический техникум» 

руководствоваться данным Положением (п.1).



4. Секретарю приемной директора внести указанное Положение (п.1) в 

реестр локальных нормативных актов КГБПОУ «Алейский технологический 

техникум».

5. Разместить Положение на сайте техникума (А.Ю. Ключанцев).

6. Настоящее Положение вступает в силу с даты его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие С 1 марта 2024 года.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



ПРИНЯТО:

Советом техникума 

Протокол № S '
от «ЛО»____ 2024 г.

Председатель

СОГЛАСОВАНО:

ППО КГБПОУ «Алейский

технологический техникум»

Протокол № _____^ ________

о т « Ж  Р& 2024 г.

Председатель___________  О.И.Будянская

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке предоставления бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся в КГБПОУ «Алейский технологический

техникум»»

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом директора № 

от «

Директор овейн



ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке предоставления бесплатного питания отдельным 

категориям обучающихся в КГБПОУ «Алейский технологический

техникум»»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. 1. Настоящее Положение о порядке предоставления бесплатного

питания отдельным категориям обучающихся КГБПОУ «Алейский 

технологический техникум» (далее - «Положение») устанавливает:

- процедуру организации бесплатного питания;

- категории обучающихся, нуждающихся в обеспечении бесплатным 

горячим питанием;

-источники финансирования бесплатного питания.

1. 2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей», законом Алтайского края от 02.02.2005 № 

1-ЗС «О стипендиальном обеспечении и иных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий обучающихся в краевых государственных 

профессиональных образовательных организациях», постановлением 

Администрации края от 07.10.2015 № 388 «Об утверждении порядка 

предоставления бесплатного питания обучающимся краевых 

государственных профессиональных образовательных организаций».

2. Размер стоимости бесплатного питания устанавливается 

Министерством образования и науки Алтайского края (учредителем).

2. ПРАВО ОБУЧАЮЩИХСЯ НА БЕСПЛАТНОЕ ПИТАНИЕ

2.1. Право на получение бесплатного питания имеют следующие 

категории обучающихся в КГБПОУ «Алейский технологический техникум»:



2.1.1 Обучающиеся, являющиеся членами семьи со среднедушевым 

доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума 

в Алтайском крае;

2.1.2. Обучающиеся, проживающие в общежитиях, расположенных в 

сельских районах;

2.1.3 Обучающиеся из многодетных семей,по очной форме обучения из 

обеспечиваются бесплатным одноразовым горячим питанием вне 

зависимости от программы обучения,

2.1.4 Обучающиеся очной формы обучения, являющиеся членами 

семьи граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 

№ 61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 

заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального 

закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 "О воинской обязанности и военной службе" 

контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в 

специальной военной операции, граждан, непосредственно выполняющих 

(выполнявших) задачи по охране государственной границы Российской 

Федерации на участках, примыкающих к районам 

проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том 

числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением 

ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы в ходе 

проведения специальной военной операции (далее - военнослужащие).



2.1.5 К членам семьи военнослужащего относятся: супруг (супруга), 

родители, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в государственных образовательных организациях по очной 

форме обучения, лица, находящиеся на иждивении военнослужащего.

2.2. Бесплатное питание в образовательной организации 

предоставляется в дни теоретического, производственного обучения и 

производственной практики. В случае неявки обучающегося в 

профессиональную образовательную организацию в связи с болезнью, а 

также по иным причинам, за исключением прохождения производственной 

практики, возмещение расходов (компенсация) на питание, в том числе 

продуктами питания, не производится.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

3.1. Обеспечение бесплатным питанием лиц указанных в пунктах 2.1.1,

2.1.3 возможно при наличии справки о признании семьи малоимущей, 

справки (удостоверения) о признании семьи многодетной выданной 

управлением социальной защиты населения по месту жительства (далее - 

«справка»).

Справка, подтверждающая право на получение бесплатного питания, 

подается ежегодно в срок до 1 сентября.

В случае предоставления обучающимся указанной справки позже 

установленного срока, директор КГБПОУ «Алейский технологический 

техникум» в течение одного календарного дня издаётся приказ о включении 

обучающегося в список на получение бесплатного питания .

Образовательная организация на основании справки или приказа о 

заселении в общежитие формирует списки обучающихся, имеющих право на 

получение бесплатного питания по состоянию на 1 сентября учебного года, 

которые утверждаются приказом директора КГБПОУ «Алейский 

технологический техникум».



3.2. Обеспечение бесплатным питанием лиц, указанных в пункте 2.1.4 

осуществляется в заявительном порядке. Заявление подается в свободной 

форме при личном обращении в образовательную организацию родителем 

(законным представителем) несовершеннолетнего ребенка, 

совершеннолетним обучающимся (далее - "заявитель") или на бланке 

у станов леной формы, предложенном техникумом (приложение). 

Одновременно с заявлением предъявляется паспорт или иной документ, 

удостоверяющий личность заявителя.

3.3. Документами, необходимыми для предоставления мер поддержки, 

являются:

3.3.1. Документ (копия документа), подтверждающий факт 

прохождения военнослужащим военной службы в зоне СВО;

3.3.2 Свидетельство о заключении брака, выданное органами записи 

актов гражданского состояния (в случае регистрации такого акта за 

пределами Российской Федерации - свидетельство о государственной 

регистрации актов гражданского состояния, выданное компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык) - для предоставления мер поддержки лицу, 

являющемуся супругом военнослужащего;

3.3.3. Свидетельство о рождении ребенка, выданное органами записи 

актов гражданского состояния (в случае регистрации такого акта за 

пределами Российской Федерации - свидетельство о государственной 

регистрации актов гражданского состояния, выданное компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык) - для предоставления мер поддержки лицам, 

являющимся детьми военнослужащего;

3.3.4. Документы, подтверждающие факт нахождения члена семьи 

военнослужащего на его иждивении (решение суда, выписка из послужного 

списка военнослужащего, иные документы, подтверждающие факт



нахождения на иждивении военнослужащего), - для предоставления мер 

поддержки лицам, находящимся на иждивении.

3.4. Документы, предусмотренные пунктами 3.3.1-3.3.3 настоящего 

Порядка, за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, 

заявитель вправе представить по собственной инициативе.

В случае не предоставления заявителем документов, указанных в 

пунктах 3.3.1-3.3.3 настоящего Порядка, за исключением свидетельств о 

государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных 

компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык, и их отсутствия в образовательной 

организации она самостоятельно запрашивает данные сведения в 

уполномоченных органах в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия.

Документы, предусмотренные пунктом 3.3.4 настоящего Порядка, 

заявитель обязан предоставить самостоятельно.

Образовательная организация обязана направить соответствующий 

запрос не позднее одного рабочего дня после подачи заявителем заявления

3.5. В исключительных случаях профессиональная образовательная 

организация имеет право на оказание дополнительных мер социальной 

поддержки, в части предоставления бесплатного питания обучающимся, 

находящимся в социально-опасном или трудном жизненном положении и 

другим категориям обучающихся по решению Совета организации за счет 

средств получаемых от иной, приносящей доход деятельности.

3.6. Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих 

случаях:

отчисление из состава обучающихся;

предоставление академического отпуска;



прекращение срока действия справки, являвшейся основанием для 

предоставления бесплатного питания;

издание приказа о выселении из общежития, расположенного в 

сельском районе.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ И ПОРЯДОК

УЧЕТА

4.1.В целях организации процедуры предоставления бесплатного 

питания в КГБПОУ «Алейский технологический техникум» составляется 

график предоставления питания, порядок утверждения и согласования меню. 

Порядок выплаты денежной компенсации в период прохождения 

производственной практики регламентируется приказами директора 

КГБПОУ «Алейский технологический техникум».

4.2. Директор КГБПОУ «Алейский технологический техникум» своим 

приказом назначает лицо, ответственное за организацию бесплатного 

питания обучающихся с определением его функциональных обязанностей, в 

том числе осуществление контроля за питанием обучающихся и ежедневный 

учет количества фактически полученного обучающимися питания.

4.3.Отпуск горячего питания обучающимся осуществляется на 

переменах продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с 

режимом учебных занятий.

4.4.Замена бесплатного питания сухим пайком допускается по 

согласованию с обучающимися в случае, если невозможность 

предоставления бесплатного питания вызвана обстоятельствами 

чрезвычайного характера.

4.5.Отчетность об организации бесплатного питания обучающихся 

осуществляется ежемесячно, лицами ответственными за организацию 

питания перед директором КГБПОУ «Алейский технологический техникум» 

(сроки устанавливаются самостоятельно).



4.6.Документы, подтверждающие получение обучающимися питания 

на бесплатной основе, хранятся в течение не менее трех лет после окончания 

обучения обучающимся в профессиональной образовательной организации 

или его перевода в другую образовательную организацию.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ

5.1. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, указанных в 

настоящем Положении, осуществляется в пределах средств, выделенных из 

краевого бюджета Алтайского края в виде субсидии на финансовое 

обеспечение государственного задания.

6. КОНТРОЛЬ

6.1. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на 

администрацию КГБПОУ «Алейский технологический техникум», 

ответственных за организацию питания, классных руководителей, Совет 

техникума.

6.2. Директор КГБПОУ «Алейский технологический техникум» несет 

персональную ответственность за организацию бесплатного питания 

обучающихся, а также за законность и обоснованность его выдачи.

6.3. Контроль за организацией бесплатного питания обучающихся 

осуществляет заместитель директора по воспитательной работе КГБПОУ 

«Алейский технологический техникум».


